
 اتفاقية

تجنب الازدواج الضريبي بين حكومة سلطنة عمان و حكومة الجمھورية 
  التونسية

    

ان حكومة سلطنة عمان و حكومة الجمھورية التونسية رغبѧة منھمѧا فѧي ابѧرام اتفاقيѧة لتجنѧب     
الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل قد اتفقتا علѧى مѧا 

  -: يلي 

  )المادة الأولى ( 

  تعريفات عامة

  :لأغراض ھذه الاتفاقية وما لم يقتض السياق تفسيرا مغايرا  - ١

حسب السياق سلطنة عمѧان " الدولة المتعاقدة الاخرى " و " الدولة المتعاقدة " يقصد بعبارة   )أ
  .او الجمھورية التونسية

  .أي شخص طبيعي او معنوي " شخص " يقصد بكلمة   )ب 

وفقا لاغراض فѧرض  -كل شخص معنوي او أي تنظيم قانوني يعد " شركة " يقصد بكلمة   )ج 
  .شركة بالتطبيق لاحكام القوانين السارية في احدى الدولتين المتعاقدتين  -الضريبة 

الدولѧة المتعاقѧدة ) مؤسسѧة(مشѧروع " و " دولѧة متعاقѧدة ) مؤسسѧة(مشروع " قصد بعبارة    )د 
يستغله مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة ، ومشѧروع ) مؤسسة(ي ، مشروع على التوال" الاخرى 

  .يستغله مقيم في الدولة المتعاقدة الاخرى ) مؤسسة(

  .أي شخص طبيعي أو معنوي يتمتع بجنسية دولة متعاقدة " مواطن " يقصد بكلمة     )ه 

ولاه مشѧѧѧروع أي نقѧѧѧل يѧѧѧتم بواسѧѧѧطة سѧѧѧفينة او طѧѧѧائرة يتѧѧѧ" النقѧѧѧل الѧѧѧدولي " يقصѧѧѧد بعبѧѧѧارة    )و 
متعاقدة ، فيمѧا عѧدا النقѧل بواسѧطة السѧفينة او   يقع مركز ادارته الفعلية في دولة) مؤسسة(

  .الطائرة بين اماكن تقع داخل الدولة المتعاقدة الاخرى 

بالنسѧبة لسѧلطنة عمѧان ، الѧوزير المشѧرف علѧى وزارة " السلطة المختصة " يقصد بعبارة    )ز 
نونѧѧا ، وبالنسѧѧبة للجمھوريѧѧة التونسѧѧية وزيѧѧر الماليѧѧة او ممثلѧѧه الماليѧѧة او مѧѧن ينѧѧوب عنѧѧه قا

  .المرخص له في ذلك 

عند تطبيق دولة متعاقدة لھذه الاتفاقية في أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه فѧي  - ٢ 
الاتفاقية وما لم يقتضي السياق تفسيرا مغѧايرا ، يجѧب ان يفسѧر طبقѧا لمضѧمونه فѧي قѧوانين 

خاصة بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية فѧي ذلѧك الوقѧت ، والمعنѧى الѧوارد فѧي ھذه الدولة ال
قوانين الضرائب المعمول بھا في ھذه الدولة يسود على المعنى الوارد في القوانين الاخرى 

  .بھا 



  )المادة الثانية ( 

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية

التي تفرضھا كل من الѧدولتين المتعاقѧدتين او تطبق ھذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل  - ١
المحليѧѧة بصѧѧرف النظѧѧر عѧѧن الطريقѧѧة التѧѧي ) جماعتيھمѧѧا(تقسѧѧيماتھما السياسѧѧية او ھيئاتھمѧѧا 

  .تفرض بھا الضريبة 

تعتبر كضرائب على الدخل ، الضرائب المفروضѧة علѧى الѧدخل الاجمѧالي او علѧى عناصѧر  - ٢
لناتجѧة عѧن التصѧرف فѧي الامѧوال المنقولѧة او الدخل بما في ذلك الضѧرائب علѧى الاربѧاح ا

الامѧѧѧلاك العقاريѧѧѧة ، والضѧѧѧرائب علѧѧѧى المبلѧѧѧغ الاجمѧѧѧالي للأجѧѧѧور والمرتبѧѧѧات التѧѧѧي تѧѧѧدفعھا 
القيمѧѧة (وكѧѧذلك الضѧѧرائب المفروضѧѧة علѧѧى الاربѧѧاح الرأسѧѧمالية ) المؤسسѧѧات(المشѧѧروعات 

  ) .الزائدة

  :تسري ھذه الاتفاقية على الضرائب الآتية  - ٣

  :نة عمان في سلط) أ

  .ضريبة الدخل على الشركات  -

  .ضريبة الارباح على المؤسسات التجارية والصناعية  -

  " ) .الضريبة العمانية "   ويشار اليھما فيما بعد بـ(

  :في الجمھورية التونسية ) ب

  .الضريبة على دخل الاشخاص الطبيعيين  -

  .الضريبة على الشركات  -

الصѧѧѧبغة الصѧѧѧناعية او التجاريѧѧѧة او المھنيѧѧѧة لفائѧѧѧدة المعلѧѧѧوم علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات ذات  -
  .الجماعات المحلية 

  .المساھمة لفائدة صندوق النھوض بالمسكن لفائدة الاجراء  -

  . الاداء على التكوين المھني  -

  " ) .الضريبة التونسية "   ويشار اليھا فيما بعد بـ(

ابھة بصفة جوھرية لتلك الضرائب تسري ھذه الاتفاقية ايضا على أي ضرائب مماثلة او مش - ٤
، والتي تفرضھا أي من الدولتين المتعاقدتين بعد تاريخ التوقيѧع علѧى ھѧذه الاتفاقيѧة ، سѧواء 

، او لتحѧѧل محلھѧѧا ، وتقѧѧوم السѧѧلطة ) ٣(بالاضѧѧافة للضѧѧرائب المشѧѧار اليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة رقѧѧم 
لمتعاقѧـدة الاخѧرى بايѧة المختصة فـي كـل دولـة متعاقـدة باخطار السلطة المختصة للدولѧـة ا

  .تعديلات جوھرية تجريھا في قوانين الضرائب الخاصة بھا 



  

  )المادة الثالثة ( 

  نطاق تطبيق الاتفاقية

تسري الاتفاقية على الاشخاص المقيمين في احدى الدولتين المتعاقѧدتين : النطاق الشخصي   - ١
  . أو الذين يعتبرون كذلك في كلتيھما طبقا لاحكام الاتفاقية

  :النطاق الاقليمي   - ٢

تسѧري الاتفاقيѧة علѧى اقلѧيم سѧلطنة عمѧان والجѧزر التابعѧة لھѧا : بالنسبة الى سلطنة عمان   )أ
بما في ذلѧك الميѧاه الاقليميѧة ومѧا يجاوزھѧا الѧى المنѧاطق التѧي تمѧارس عليھѧا السѧلطنة ، 

لمѧѧوارد طبقѧѧا لاحكѧѧام القѧѧانون الѧѧدولي ، حقѧѧوق السѧѧيادة لاغѧѧراض اسѧѧتخراج واسѧѧتغلال ا
  .الطبيعية الكائنة تحت قاع البحر وعلى أرضه وفي مياھه 

تسѧري الاتفاقيѧة علѧى اقلѧيم الجمھوريѧة التونسѧية بمѧا : بالنسبة الى الجمھوريѧة التونسѧية   )ب
في ذلك كل المنѧاطق المحاذيѧة للميѧاه الاقليميѧة التونسѧية التѧي يمكѧن للدولѧة التونسѧية أن 

ѧѧام القѧѧا لاحكѧѧا ، طبقѧѧارس عليھѧѧتخراج تمѧѧراض اسѧѧيادة لاغѧѧوق السѧѧدولي ، حقѧѧانون ال
  .واستغلال الموارد الطبيعية الكائنة تحت قاع البحر وعلى أرضه وفي مياھه 

   

  )المادة الرابعة ( 

  المقيـم

كѧѧل شѧѧخص يخضѧѧع " مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة " حسѧѧب مѧѧدلول ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة تعنѧѧي عبѧѧارة  - ١
معمول به فيھا وذلك بسبب سكنه او اقامته فيھѧا للضريبة في ھذه الدولة بمقتضى التشريع ال

او اتخاذھا مقرا لادارته او طبقا لأي معيار آخر مماثل ، كما تشمل العبارة ھذه الدولة واي 
  .المحلية ) جماعاتھا(من تقسيماتھا السياسية او ھيئاتھا 

الѧدولتين فѧان  مѧن ھѧذه المѧادة مقيمѧا فѧي كلتѧا ١اذا اعتبر شخص طبيعي وفقѧا لاحكѧام الفقѧرة  - ٢
  :وضعه يحدد على النحو التالي 

يعتبر ھذا الشخص مقيما فقط بالدولة المتعاقѧدة التѧي يكѧون لѧه فيھѧا مسѧكن دائѧم ، امѧا اذا    )أ
كان له مسكن دائم في كلتا الدولتين المتعاقدتين فيعتبر مقيما في الدولة المتعاقدة التي له 

  ) .لمصالح الحيويةمركز ا(فيھا مصالح شخصية واقتصادية اوثق 

اذا تعذر تحديد الدولة المتعاقدة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيوية او فѧي حالѧة عѧدم ) ب
وجود مسكن دائم تحت تصرفه فѧي أي مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين فيعتبѧر مقيمѧا فقѧط فѧي 

  .الدولة التي له فيھا سكنه المعتاد 

لمتعاقدتين او اذا لم يكن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي اذا كان له سكن معتاد في كلتا الدولتين ا  )ج
  .منھما فيعتبر مقيما فقط في الدولة المتعاقدة التي يتمتع بجنسيتھا



اذا كان يتمتع بجنسية كلتا الدولتين المتعاقدتين او لم يكن يتمتع بجنسѧية أي منھمѧا ، تبѧت   )د
  .كالسلطة المختصة بالدولتين المتعاقدتين في المسألة باتفاق مشتر

اذا اعتبѧѧر شѧѧخص مѧѧن غيѧѧر الاشѧѧخاص الطبيعيѧѧين مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين وفقѧѧا  - ٣
من ھѧذه المѧادة فانѧه يعتبѧر مقيمѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يوجѧد فيھѧا  ١لاحكام الفقرة رقم 

  . ادارته الفعلي ) مقر(مركز 

  )المادة الخامسة ( 

  المنشأة المستقرة

تعني المكѧان الثابѧت الѧذي يѧزاول فيѧه " منشأة مستقرة "فاقية ، فان عبارة لأغراض ھذه الات - ١ 
  : نشاطه كليا او جزئيا ، وتشمل بصفة خاصة ما يلي ) المؤسسة(المشروع 

  .مقر الإدارة   )أ

  .الفـرع   )ب

  .المكتب   )ج

  .المصنع   )د

  .الورشة   )ھـ

  .ان آخر لاستخراج الموارد الطبيعية المنجم او بئر النفط او الغاز او المحجر او أي مك  )و

  .مواقع البناء أو التشييد اذ استمرت مدة تزيد على ستة أشھر   )ز

  :ما يلي ) منشأة مستقرة(لا تشمل عبارة  - ٢

اسѧѧتخدام التجھيѧѧزات فقѧѧط لغѧѧرض التخѧѧزين او لعѧѧرض او تسѧѧليم البضѧѧائع او السѧѧلع التѧѧي   )أ
  ) .المؤسسة(يملكھا المشروع 

فقѧط لغѧرض ) المؤسسѧة(بمخزون من البضائع او السلع التي يملكھѧا المشѧروع الاحتفاظ ) ب
  .التخزين او العرض او التسليم

فقѧط لغѧرض ) المؤسسѧة(الاحتفاظ بمخزون من البضائع او السلع التي يملكھا المشѧروع   )ج
  .آخر ) مؤسسة(تصنيعھا بواسطة مشروع 

ع او سѧѧѧلع او لجمѧѧѧع معلومѧѧѧات الاحتفѧѧѧاظ بمقѧѧѧر ثابѧѧѧت للنشѧѧѧاط فقѧѧѧط لغѧѧѧرض شѧѧѧراء بضѧѧѧائ) د
  ) .المؤسسة(للمشروع 

الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض القيام بالدعاية والاعلان او أي نشاط ذي طبيعѧة ) ھـ
  ) .المؤسسة(تحضيرية او تكميلية خاص بالمشروع 



لѧذي بخلاف الوكيل المستقل ا -، اذا قام شخص ) ١(على الرغم من الاحكام الواردة بالفقرة  - ٣
فѧي الدولѧة المتعاقѧدة ) مؤسسѧة(بالعمل نيابة عن مشروع  -) ٤(ينطبق عليه ما ورد بالفقرة 

  :وكان ھذا الشخص 

يمѧѧѧارس فѧѧѧي ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة سѧѧѧلطة ابѧѧѧرام العقѧѧѧود باسѧѧѧم او لحسѧѧѧاب المشѧѧѧروع    )أ
  .بصفة معتادة) المؤسسة(

لمتعاقѧدة بصѧفة قطعيѧة سѧواء يقوم بصفة معتѧادة بقبѧول طلبѧات الشѧراء فѧي ھѧذه الدولѧة ا  )ب
ومشѧѧѧروعات ) المؤسسѧѧة(ذاتھѧѧѧا او لحسѧѧاب المشѧѧѧروع ) المؤسسѧѧة(لحسѧѧاب المشѧѧѧروع 

  .اخرى تكون تحت رقابتھا او تملك فيھا النسبة الغالبة من رأس المال ) مؤسسات(

ففѧѧي ھѧѧاتين الحѧѧالتين يعتبѧѧر لѧѧه منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي تلѧѧك الدولѧѧة وذلѧѧك فيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧأي أنشѧѧطة      
ھѧѧا ھѧѧذا الشѧѧخص للمشѧѧروع فيمѧѧا عѧѧدا الانشѧѧطة التѧѧي يباشѧѧرھا علѧѧى النحѧѧو المحѧѧدد فѧѧي يتولا

من ھذه المادة والتѧي اذا تمѧت ممارسѧتھا مѧن خѧلال مقѧر ثابѧت للنشѧاط لا تѧؤدي ) ٢(الفقرة 
  .الى اعتبار ھذا المقر الثابت بمثابة منشأة مستقرة خاضعة لأحكام تلك الفقرة 

ة متعاقدة ان له منشأة مستقرة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى دول) مؤسسة(لا يعتبر مشروع  - ٤ 
لمجرد ممارسته النشاط في ھذه الدولة الاخرى عن طريق وسيط او وكيل عام بالعمولѧة او 
أي وكيل آخر مستقل بشرط ان يمارس ھؤلاء الاشخاص عملھم في اطѧار نشѧاطھم المعتѧاد 

.  

ن لѧѧه منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة تѧѧأمين دولѧѧة متعاقѧѧدة ا) مؤسسѧѧة(يعتبѧѧر مشѧѧروع  - ٥
الاخرى اذا قام بتحصيل اقساط تأمين في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى او بتأمين اخطار قѧد 
تقع فيھا بشرط ان يتم ذلك بواسطة ممثل بخلاف الوكيل المستقل الذي تنطبق عليه مѧا ورد 

  ) . ٤(في الفقرة 

قدة تسيطر على او تسيطر عليھا شركة مقيمة في الدولѧة اذا كانت شركة مقيمة في دولة متعا - ٦
سѧѧواء بواسѧѧطة منشѧѧأة (المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، او تمѧѧارس نشѧѧاطھا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى 

فѧان ذلѧك لا يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين منشѧأة ) مستقرة او غير ذلك
  .مستقرة للشركة الاخرى 

   

  )المادة السادسة ( 

  ل من الاموال الثابتةالدخ

بما في ذلك الدخل النѧاتج (ان الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من اموال ثابتة  - ١
كائنة في الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى يمكѧن ان يخضѧع للضѧريبة فѧي ) من الزراعة او الغابات

  .ھذه الدولة الاخرى

بقانون الدولة المتعاقدة الكائنة فيھا ھذه الاموال  المعنى الوارد) الاموال الثابتة(يقصد بعبارة  - ٢
، وتشѧѧѧمل ھѧѧѧذه العبѧѧѧارة فѧѧѧي كѧѧѧل الاحѧѧѧوال ملحقѧѧѧات الامѧѧѧوال الثابتѧѧѧة والماشѧѧѧية والمعѧѧѧدات 
المستخدمة في الزراعة والغابات والحقوق التѧي تسѧري عليھѧا احكѧام القѧانون العѧام المتعلѧق 



بتة وكذلك الحق في اقتضاء مبالغ ثابتѧة او بالملكية العقارية والحق في الانتفاع بالاموال الثا
متغيرة مقابل استغلال او الحق في اسѧتغلال منѧاطق التعѧدين ومصѧادره والمѧوارد الطبيعيѧة 

  .الاخرى ، ولا تعتبر السفن او القوارب او الطائرات اموالا ثابتة 

او تѧأجير او ايضѧا علѧى الѧدخل الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر ) ١(تطبق احكام الفقرة رقѧم  - ٣
  .استخدام الاموال الثابتة في أي شكل من اشكالھا الاخرى

ايضا على الدخل الناشئ مѧن الامѧوال الثابتѧة لأي مشѧروع ) ٣(و ) ١(تطبق احكام الفقرتين  - ٤
وعلѧѧى الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الامѧѧوال الثابتѧѧة المسѧѧتخدمة فѧѧي اداء خѧѧدمات شخصѧѧية ) مؤسسѧѧة(

     .مستقلة 

   

  )المادة السابعة ( 

  )المؤسسات(أرباح المشروعات 

دولѧѧة متعاقѧѧدة للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة فقѧѧط مѧѧا لѧѧم يكѧѧن ) مؤسسѧѧة(تخضѧѧع اربѧѧاح مشѧѧروع  - ١ 
يباشر النشاط في الدولة المتعاقدة الاخرى عѧن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة ) المؤسسة(المشروع 

النحѧو السѧابق يباشر نشاطه على ) المؤسسة(كائنة بھذه الدولة الاخرى، واذا كان المشروع 
فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ) المؤسسѧѧة(ذكѧѧره فانѧѧـه يجѧѧوز فѧѧرض ضѧѧريبة علѧѧـى اربѧѧاح المشѧѧروع 

  .الاخرى ، ولكن فقط في حدود ما يحققه من ارباح عن طريق ھذه المنشأة المستقرة 

دولѧة متعاقѧدة ) مؤسسѧة(ففѧي حالѧة مباشѧرة مشѧروع ) ٣(بمراعاة ما ورد من احكѧام بѧالفقرة  - ٢
  لدولة المتعاقدة الاخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، فـان مـا ينسـبنشاطه في ا

الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة ھѧѧو الاربѧѧاح التѧѧي يمكѧѧن تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض انھѧѧا     
مسѧѧتقل ومنفصѧѧل يباشѧѧر نفѧѧس الانشѧѧطة او انشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي نفѧѧس ) مؤسسѧѧة(مشѧѧروع 

التѧابع لѧه ) المؤسسѧة(ھا ويعمل باستقلال تام مѧع المشѧروع الظروف او في ظروف مماثلة ل
  .المنشأة المستقرة 

غير انѧه وفѧي جميѧع الاحѧوال لا يجѧوز خصѧم أيѧة مصѧروفات تѧدفعھا المنشѧأة المسѧتقرة الѧى  - ٣
او الѧѧѧى أي مѧѧѧن مراكѧѧѧزه الاخѧѧѧرى سѧѧѧواء كفوائѧѧѧد ) المؤسسѧѧѧة(المركѧѧѧز الرئيسѧѧѧي للمشѧѧѧروع 

او كاتѧѧاوات واتعѧѧاب  -ا عѧѧدا المؤسسѧѧات المصѧѧرفية فيمѧѧ -قѧѧروض مقدمѧѧة للمركѧѧز الرئيسѧѧي 
مقابل الخدمات التي يؤديھا المركز الرئيسي للمنشأة المسѧتقرة وذلѧك كلѧه باسѧتثناء التكѧاليف 

    .التي تتحمل بھا المنشأة المستقرة كمقابل للمصروفات الفعلية

المركѧز الرئيسѧي او  يتعين عند تحديد ارباح المنشأة المستقرة ان يستبعد من بين مصѧروفات - ٤
غيѧѧره مѧѧن المنشѧѧآت المسѧѧتقرة الاخѧѧرى ، الاتѧѧاوات والاتعѧѧاب وغيѧѧر ذلѧѧك مѧѧن المѧѧدفوعات 
المماثلة مقابل رخص الاستغلال او البراءات او غير ذلك من الحقوق كالاتعѧاب مقابѧل اداء 
الخѧѧدمات فيمѧѧا عѧѧدا التكѧѧاليف مقابѧѧل المصѧѧروفات الفعليѧѧة او الفوائѧѧد علѧѧى القѧѧروض للمنشѧѧأة 

باستثناء حالة المؤسسѧات ) المؤسسة(لمستقرة او لأي منشأة مستقرة اخرى تابعة للمشروع ا
  . المصرفية



لن تنسب أي ارباح الى منشأة مسѧتقرة لمجѧرد شѧراء ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع او سѧلع  - ٥
للمشروع ، وبالمقابل لا تعتبر قيمة ومصѧروفات البضѧائع او السѧلع المشѧتراة مѧن التكѧاليف 

  . الواجبة الخصم 

لأغѧѧراض الفقѧѧرات السѧѧابقة تحѧѧدد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة بѧѧنفس الطريقѧѧة  - ٦
  .المتبعة في كل سنة الا اذا وجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة مخالفة 

اذا تضمنت الارباح عناصر للدخل تم النص عليھا بشكل منفصѧل فѧي مѧواد اخѧرى مѧن ھѧذه  - ٧
  .ن احكام المواد المشار اليھا لا تتأثر باحكام تلك المادة الاتفاقية فا

   

  )المادة الثامنة ( 

  النقل البحري والجوي

لا تخضع الارباح الناتجة من تشѧغيل السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي للضѧريبة الا فѧي  - ١ 
  ) . المؤسسة(الدولة المتعاقدة التي يوجد فيھا مركز الادارة الفعلي للمشروع 

ملاحѧѧة بحريѧѧة موجѧѧودا علѧѧى ظھѧѧر سѧѧفينة او ) مؤسسѧѧة(اذا كѧѧان مركѧѧز الادارة الفعلѧѧي لمشѧѧروع 
باخرة فان المركز المذكور يعتبر موجودا في الدولة المتعاقدة التي يوجѧد فيھѧا المينѧاء الѧذي 
ترسي فيه عادة السفينة او الباخرة المذكورة ، وفي حالة عدم وجود مثل ھذا الميناء فيعتبѧر 

المذكور موجѧودا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم فيھѧا مѧن يتѧولى تشѧغيل السѧفينة او  المركز
  .الباخرة 

على الارباح التي تتحقق من المشاركة في مجموعة شركات ) ١(تسري ايضا احكام الفقرة  - ٢ 
)POOL ( او نشاط مشترك او وكالة تشغيل عالمية.  

مѧوال المرتبطѧة مباشѧرة بتشѧغيل السѧفن والطѧائرات لأغراض ھذه المادة فان الفائѧدة علѧى الا - ٣
فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل الѧѧدخل او الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن تشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن او 

  .المتعلقة بمثل ھذه الفائدة ) ١١(الطائرات ولا تسري في ھذه الحالة احكام المادة 

   

  )المادة التاسعة ( 

  المشتركة) المؤسسات(المشروعات 

دولة متعاقدة بطريق مباشر او غير مباشѧر فѧي ادارة ) مؤسسة(ي حالة مشاركة مشروع ف) أ
  .الدولة المتعاقدة الاخرى ) مؤسسة(او رقابة او في رأس مال مشروع 

أو في حالة مشاركة نفس الاشخاص بطريق مباشر او غير مباشر في ادارة او رقابѧة او ) ب
  .دولة المتعاقدة الاخرى في رأس مال مشروع دولة متعاقدة ومشروع ال



وإذا وضѧѧѧѧѧѧعت فѧѧѧѧѧѧي كѧѧѧѧѧѧل مѧѧѧѧѧѧن الحѧѧѧѧѧѧالتين شѧѧѧѧѧѧروط او فرضѧѧѧѧѧѧت ھѧѧѧѧѧѧذه الشѧѧѧѧѧѧروط بѧѧѧѧѧѧين     
فѧѧي علاقتھمѧѧا التجاريѧѧة او الماليѧѧة والتѧѧي تختلѧѧف عѧѧن الشѧѧروط ) المؤسسѧѧتين(   المشѧѧروعين

المسѧتقلة ، فѧان أي اربѧاح كانѧت تسѧتحق ) المؤسسѧات(التي يمكن وضعھا بين المشروعات 
بدون ھذه الشروط ولكنھا لم تستحق بسѧبب ھѧذه الشѧروط ، ) مؤسستينال(لأحد المشروعين 

  .وتخضع للضريبة تبعا لذلك ) المؤسسة(يجوز ادراجھا ضمن ارباح ذلك المشروع 

   

  )المادة العاشرة ( 

  أرباح الأسھم

لا تخضع ارباح الاسھم التي تدفعھا شركة مقيمة في دولة متعاقدة لمقيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  - ١
  . خرى للضريبة في أي من الدولتين المتعاقدتين الا

المنصوص عليھا في ھذه المادة الدخل الذي يتحقق من الاسھم ) ارباح الاسھم(يقصد بعبارة  - ٢
او الحقوق الاخرى ، التي لا تعتبر من قبيل الѧديون والمشѧاركة فѧي الاربѧاح وكѧذلك الѧدخل 

املѧѧة الضѧѧريبية المقѧѧررة للѧѧدخل مѧѧن مѧѧن حقѧѧوق المشѧѧاركة الاخѧѧرى التѧѧي تخضѧѧع لѧѧنفس المع
  .الاسھم بموجب قوانين الدولة المتعاقدة التي تقيم فيھا الشركة التي قامت بتوزيع الارباح 

   

  )المادة الحادية عشر ( 

  الفوائــد

تخضѧѧع الفوائѧѧد التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وتѧѧدفع لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ،  - ١
  .ة الاخرى للضريبة في ھذه الدول

غيѧѧر ان ھѧѧذه الفوائѧѧد تخضѧѧع ايضѧѧا للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي تنشѧѧأ فيھѧѧا وحسѧѧب  - ٢
تشريعھا ، لكѧن اذا كѧان الشѧخص الѧذي يتقاضѧاھا ھѧو المسѧتفيد الفعلѧي مѧن ھѧذه الفوائѧد فѧلا 

مѧѧن المبلѧѧغ الاجمѧѧالي لھѧѧذه % ١٠يجѧѧوز ان تزيѧѧـد الضѧѧريبة المحѧѧددة بھѧѧـذه الصفـѧѧـة علѧѧى 
  .الفوائد 

الواردة فـي ھذه المادة الدخل الناشئ من الѧديون بكѧل انواعھѧا ، سѧواء " الفوائد"يقصد بكلمة  - ٣
كانت مضمونة برھن او تتضمن حق المشاركة في ارباح المدين ام لا ، وتشمل علѧى وجѧه 
الخصوص الدخل من السندات الحكومية والدخل من سندات القروض او الصѧكوك بمѧا فѧي 

لجѧѧѧوائز المتعلقѧѧѧة بھѧѧѧذه السѧѧѧندات او الصѧѧѧكوك ، ولا تعتبѧѧѧر الغرامѧѧѧات ذلѧѧѧك المكافѧѧѧآت وا
  .المفروضة على تأخير السداد من قبيل الفوائد لأغراض ھذه المادة 

من ھذه المادة تعفى الفوائد الناشѧئة مѧن دولѧة متعاقѧدة ) ٢(و ) ١(استثناء من احكام الفقرتين  - ٤
لفائدة ھو حكومة الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى من الضريبة في ھذه الدولة اذا كان من تقاضى ا

المحليѧة او البنѧك المركѧزي لھѧذه ) جماعاتھѧا(او احدى تقسيماتھا السياسية او احدى ھيئاتھѧا 
  .الدولة 



اذا كان المالك المستفيد من الفائدة المقѧيم بدولѧة متعاقѧدة ) ٢(و ) ١(لا تسري احكام الفقرتين  - ٥
الدولة المتعاقدة الاخرى ، بواسطة منشأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا يباشر نشاطا تنشأ عنه الفائدة ب

، او يؤدي في ھذه الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن 
فيھا ، وان مطالبة الدين الذي تدفع عنه الفائدة ترتبط بصفة فعلية بھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة او 

بحسѧѧب ) ١٤(او المѧѧادة رقѧѧم ) ٧(احكѧѧام المѧѧادة رقѧѧم  المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة
  .الاحوال 

تعتبر الفائدة قد نشأت في دولة متعاقدة اذا كان من يدفعھا ھو الدولѧة ذاتھѧا او احѧد تقسѧيماتھا  - ٦
المحلية او مقيم في ھذه الدولة المتعاقدة ، ومѧع ذلѧك اذا كѧان ) جماعتھا(السياسية او ھيئاتھا 

منشѧأة  -سواء كان مقيما فѧي دولѧة متعاقѧدة ، او غيѧر مقѧيم فيھѧا  -ئدة للشخص الذي دفع الفا
مستقرة في تلك الدولة المتعاقدة ، او مقѧر ثابѧت يѧرتبط بالѧدين الѧذي دفعѧت عنѧه الفائѧدة وان 
ھذه الفائدة قد تحملتھѧا ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة او المقѧر الثابѧت، ففѧي ھѧذه الحالѧة تعتبѧر ھѧـذه 

  .ولة المتعاقدة الكائن فيـھا المنشأة المستقرة او المقـر الثابت الفائدة ناشئة فـي الد

اذا ادى وجود علاقة خاصة بين من يدفع الفائدة والمستفيد منھا او بينھما وبين شѧخص آخѧر  - ٧
الى زيادة مبلغ الفائدة بالنسبة للدين الذي دفعت عنـه ھѧـذه الفائѧدة بحيѧث يجѧاوز المبلѧغ لѧذي 

ق عليه بين من دفع الفائدة والمستفيد بافتراض عدم وجود تلك العلاقة كان من الممكن الاتفا
، ففي ھذه الحالة تطبق احكام ھذه المادة على المبلغ الذي كان من الممكن الاتفاق عليه فقط 
، وحينئѧѧذ يظѧѧل المبلѧѧغ الزائѧѧد خاضѧѧعا للضѧѧريبة وفقѧѧا لقѧѧوانين كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة ، وبمراعѧѧاة 

  .فاقيةالاحكام الاخرى لھذه الات

  

  )المادة الثانية عشرة ( 

  الاتـاوات

تخضѧѧع الاتѧѧاوات التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وتѧѧدفع لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ،  - ١
  .للضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

غيѧѧر ان ھѧѧذه الاتѧѧاوات تخضѧѧع ايضѧѧا للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي تنشѧѧأ فيھѧѧا وحسѧѧب  - ٢
ولكن اذا كان الشخص الذي يتقاضاھا ھو المستفيد الفعلي من ھѧذه الاتѧاوات ، فѧلا تشريعھا 

  .من المبلغ الاجمالي لھذه الاتاوات % ٥يجوز ان تزيد الضريبة المحددة بھذه الصفة على 

الواردة في ھذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل " الاتاوات " يقصد بكلمة  - ٣
استخدام أي حقوق للملكية الادبيѧة او الفنيѧة او العلميѧة بمѧا فѧي ذلѧك الافѧلام  استخدام او حق

السينمائية او الافلام او الاقѧراص او الشѧرائط المسѧتخدمة فѧي الاذاعѧة الصѧوتية او المرئيѧة 
او بѧرامج الحاسѧب ) طѧراز(واي براءات اختراع او علامات تجارية او تصѧميم او نمѧوذج 

  ركيب او طريقة انتاج سرية الآلي او خطة او قواعد ت

اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن الاتѧѧاوة المقѧѧيم بدولѧѧة ) ٢(و ) ١(لا تسѧѧري احكѧѧام الفقѧѧرة رقѧѧم  - ٤
متعاقѧѧدة يباشѧѧر نشѧѧاطا تنشѧѧأ عنѧѧه الاتѧѧاوة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة 

شخصية مسѧتقلة مѧن مستقرة كائنة فيھا ، او يؤدي في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى خدمات 
مقر ثابت كائن فيھا ، وان الحق او الملكية التي تدفع عنھا الاتاوة تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بھѧذه 



او المѧادة ) ٧(المنشأة المستقرة او المقر الثابت ، وتطبѧق فѧي ھѧذه الحالѧة احكѧام المѧادة رقѧم 
  .بحسب الاحوال ) ١٤(رقم 

ا كان من يدفعھا ھو الدولة المتعاقدة ذاتھѧا او احѧـد تعتبر الاتاوة قد نشأت في دولة متعاقدة اذ - ٥
المحليѧة او مقѧيم فѧي ھѧـذه الدولѧة المتعاقѧدة ومѧع ) جماعاتھѧا (تقسيماتھا السياسية او ھيئاتھѧا 

سѧواء كѧان مقيمѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة او غيѧر مقѧيم  -ذلك اذا كان للشخص الذي يدفع الاتѧاوة 
عاقدة او مقر ثابت يرتبط بالالتزام الѧذي دفعѧت عنѧه منشأة مستقرة في تلك الدولة المت -فيھا 

الاتاوة وان ھذه الاتاوة قد تحملتھا ھذه المنشأة المسѧتقرة او المقѧر الثابѧت ، ففѧي ھѧذه الحالѧة 
  .تعتبر الاتاوة ناشئة في الدولة المتعاقدة الكائن فيھا ھذه المنشأة المستقرة او المقر الثابت 

بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الاتѧѧاوة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا او بينھمѧѧا وبѧѧين اذا ادى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة  - ٦
  شخص آخـر الى زيادة مبلغ الاتاوة بالنسبة للاستخدام او الحـق او المعلومات التي دفعت

عنھا ھذه الاتاوة ، بحيث يجاوز المبلغ الذي كѧان مѧن الممكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن دفѧع الاتѧاوة 
المالك المستفيد بافتراض عدم وجود تلك العلاقة ، ففي ھذه الحالة تطبق احكام ھذه المѧادة و

على المبلغ الذي كان من الممكن الاتفاق عليه وحينئذ يظѧل المبلѧغ الزائѧد خاضѧعا للضѧريبة 
  .وفقا للقوانين كل دولة متعاقدة ، وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية 

   

  )ة عشر المادة الثالث( 

  الأرباح الرأسمالية

ان الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في الاموال الثابتة المشѧار  - ١
والكائنة في الدولة المتعاقدة الاخѧرى يجѧوز ان تفѧرض عليھѧا الضѧريبة ) ٦(اليھا في المادة 

  .في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

التصѧرف فѧي الامѧوال المنقولѧة والتѧي تمثѧل جѧزءا مѧن امѧوال نشѧاط  ان الارباح الناتجة مѧن - ٢
دولة متعاقدة وكائنة في الدولة المتعاقدة الاخرى او تمثѧل ) مؤسسة(منشأة مستقرة لمشروع 

جѧѧزءا مѧѧن امѧѧوال منقولѧѧة تخѧѧص مقѧѧر ثابѧѧت لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة وكѧѧائن فѧѧي الدولѧѧة 
مستقلة ، بمѧا فѧي ذلѧك الاربѧاح الناتجѧة عѧن المتعاقدة الاخرى لغرض اداء خدمات شخصية 

سѧواء كѧان التصѧرف فيھѧا وحѧدھا او مѧع المشѧروع "   التصرف فѧي ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة
او في ھذا المقر الثابت ، يجوز ان تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولѧة " كله ) المؤسسة(

  .المتعاقدة الاخرى 

او الطائرات التي تعمѧل فѧي النقѧل الѧدولي او فѧي  ان الارباح الناتجة من التصرف في السفن - ٣
الامѧѧوال المنقولѧѧة المتعلقѧѧة بتشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن او الطѧѧائرات او كلتاھمѧѧا ، يجѧѧوز ان تفѧѧرض 

  .عليھا الضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا المتصرف 

و ) ١(الفقѧѧرات ان الاربѧاح الناتجѧѧة مѧѧن التصѧرف فѧѧي أي امѧѧوال بخѧѧلاف تلѧك المѧѧذكورة فѧѧي  - ٤
تخضѧѧع للضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يقѧѧيم بھѧѧا المتصѧѧرف فѧѧي ھѧѧذه ) ٣(و ) ٢(

  .الاموال 



   

  )المادة الرابعة عشر ( 

  الخدمات الشخصية المستقلة

ان الدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم بدولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة او الانشѧطة  - ١
الطبيعة المشابھة يخضع للضريبة في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط فيمѧا المستقلة الاخرى ذات 

عدا الحالات التالية التي يجѧوز فيھѧا فѧرض الضѧريبة علѧى ھѧذا الѧدخل فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 
  :الاخرى 

إذا كان لھѧذا المقѧيم مقѧر ثابѧت فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى بصѧفة منتظمѧة لغѧرض تأديѧة ) أ
لة يجوز فرض الضريبة في ھذه الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى علѧى انشطته ، وفي ھذه الحا

  .ذلك الجزء من الدخل الذي ينسب فقط الى ھذا المقر الثابت 

إذا كان تواجده في الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى يمتѧد لفتѧرة او فتѧرات تصѧل او تتجѧاوز فѧي ) ب
الفتѧرات ، وفѧي  يوما فѧي السѧنة الماليѧة التѧي تقѧع خلالھѧا تلѧك الفتѧرة او ١٨٣مجموعھا 

ھذه الحالة يجوز فرض الضريبة على ذلك الجزء من الدخل الذي يتحقق من تأدية ھѧذه 
  .الانشطة في ھذه الدولة الاخرى فقط 

الانشѧطة المسѧتقلة ذات الصѧبغة العلميѧة او الادبيѧة او الفنيѧة ) الخدمات المھنيѧة(تشمل عبارة  - ٢
الانشѧѧѧѧطة المسѧѧѧѧتقلة للاطبѧѧѧѧاء والجѧѧѧѧراحين  او التعليميѧѧѧѧة او المتعلقѧѧѧѧة بالتѧѧѧѧدريس ، وكѧѧѧѧذلك

  .والمحامين والمھندسين والمعماريين واطباء الاسنان والمحاسبين

   

  )المادة الخامسة عشر ( 

  الخدمات الشخصية غير المستقل

فѧѧѧان ) ٢١(و ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٧(و ) ١٦(مѧѧѧع عѧѧѧدم الاخѧѧѧلال باحكѧѧѧام المѧѧѧواد  - ١
مѧن مكافѧآت التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة الاجور والمرتبات وما فѧي حكمھѧا 

مقابل اداء الوظيفة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط ، الا اذا اديѧت الوظيفѧة 
فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، فعندئѧѧذ يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

  .الاخرى على ما يحصل عليه من مكافآت فيھا 

فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي ) ١(ى الرغم من الاحكѧام الѧواردة فѧي الفقѧرة عل - ٢
دولѧѧة متعاقѧѧدة مقابѧѧل اداء الوظيفѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى تخضѧѧع فقѧѧط للضѧѧريبة فѧѧي 

  :الدولة المتعاقدة المذكورة اولا اذا

 ١٨٣تتجاوز في مجموعھѧا تواجد المستلم في الدولة المتعاقدة الاخرى لفترة او فترات لا   )أ
  .يوما في السنة المالية التي تقع خلالھا تلك الفترة او الفترات 

وان تكون المكافآت قد دفعت بواسѧطة او نيابѧة عѧن صѧاحب عمѧل غيѧر مقѧيم فѧي الدولѧة ) ب
  .المتعاقدة الاخرى 



فѧي  وان لا تكون المكافآت قد تحملتھا منشأة مستقرة او مقر ثابѧت يملكھѧا صѧاحب العمѧل) ج
  .الدولة المتعاقدة الاخرى 

علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام السѧѧابقة المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة فѧѧان المكافѧѧآت التѧѧي يѧѧتم  - ٣
الحصول عليھا مقابل وظيفة اديت علѧى ظھѧر سѧفينة او فѧي طѧائرة تعمѧل فѧي النقѧل الѧدولي 

  .تعاقدة دولة متعاقدة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة الم) مؤسسة(بواسطة مشروع 

  

  

  )المادة السادسة عشر ( 

  أتعاب أعضاء مجلس الإدارة

ان أتعاب أعضاء مجلس الإدارة والمبالغ المماثلة الاخرى التي يحصل عليھا مقيم في الدولة      
المتعاقدة بصفته عضوا بمجلس ادارة شركة مقيمة في الدولة المتعاقدة الاخѧرى ، يجѧوز ان 

     .الدولة المتعاقدة الاخرىتخضع للضريبة في ھذه 

   

  )المادة السابعة عشر ( 

  دخل الفنانين والرياضيين

فѧان الѧدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة ) ١٥(و ) ١٤(على الرغم من احكام المادتين  - ١
متعاقدة بصفته فنانا فѧي مجѧالات المسѧرح او السѧينما او الاذاعѧة او التلفزيѧون او الموسѧيقى 

لرياضѧѧѧيين ، وذلѧѧѧك مقابѧѧѧل انشѧѧѧطته الشخصѧѧѧية التѧѧѧي يمارسѧѧѧھا فѧѧѧي الدولѧѧѧة او بصѧѧѧفته مѧѧѧن ا
  .المتعاقدة الاخرى ، يجوز ان يخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

اذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان او رياضي من انشطة شخصѧية يمارسѧھا بصѧفته ھѧذه  - ٢
على الرغم من  -آخر ، فان ھذا الدخل  ، لا يستحق للفنان او الرياضي نفسه ولكن لشخص

يخضع للضريبة في الدولة المتعاقدة التي مѧارس فيھѧا  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(احكام المواد 
  .الفنان او الرياضي انشطته 

فѧان الѧدخل الѧذي يحصѧل عليѧه فنѧان او رياضѧي مقѧيم فѧي ) ١(على الرغم من احكѧام الفقѧرة  - ٣
الفنيѧة او الرياضѧية التѧي مارسѧھا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة دولة متعاقѧدة مѧن انشѧطته الشخصѧية 

الاخرى ، يخضع للضريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة المѧذكورة اولا فقѧط اذا كانѧت الانشѧطة فѧي 
الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى مدعومѧѧة بالكامѧѧل او بصѧѧفة رئيسѧѧية بѧѧالاموال العامѧѧة فѧѧي الدولѧѧة 

المحليѧـة ) جماعاتھѧا(ھا السياسيѧـة او ھيئاتھѧـا المتعاقـدة المذكورة اولا ، بما في ذلك تقسيمات
.  

و اذا ) ١٤(و ) ٧(مѧن ھѧذه المѧادة والمѧواد ) ٢(على الرغم مѧن الاحكѧام الѧواردة فѧي الفقѧرة  - ٤
كان الدخل المتعلق بالانشطة الشخصية التي مارسھا فنان او رياضي بصفته ھѧذه فѧي دولѧة 

لشѧخص آخѧر ، فѧان ھѧذا الѧدخل يخضѧع  متعاقدة لا يسѧتحق للفنѧان او الرياضѧي نفسѧه ولكѧن



للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى فقѧѧط اذا كѧѧان ھѧѧذا الشѧѧخص الآخѧѧر مѧѧدعوما كليѧѧا او 
بصѧѧفة رئيسѧѧية بѧѧالاموال العامѧѧة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك تقسѧѧيماتھا 

  .المحلية ) جماعاتھا(السياسية او ھيئاتھا 

   

  

  

  )المادة الثامنة عشر ( 

  المكافآت المتعلقة بانتھاء الخدمة الحكومية

١ -  

والتѧѧѧي تѧѧѧدفعھا دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة او أي مѧѧѧن تقسѧѧѧيماتھا  -بخѧѧѧلاف المعѧѧѧاش  -ان المكافѧѧѧآت    )أ
المحلية الى فرد مقابѧل مѧا اداه مѧن خѧدمات لھѧذه الدولѧة ) جماعاتھا(السياسية او ھيئاتھا 

المحلية تخضع للضѧريبة ) جماعاتھا(المتعاقدة او لأي من تقسيماتھا السياسية او ھيئات 
  .في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

ومѧѧع ذلѧѧك فѧѧان المكافѧѧآت تخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى فقѧѧط، اذا كѧѧان   )ب
  .الفرد المنتفع بھا مقيما في ھذه الدولة الاخرى 

الخѧدمات المѧؤداة على المكافآت المدفوعة مقابѧل ) ١٩(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبق احكام المواد  - ٢
  ) .جماعاتھا(المرتبطة بنشاط تباشره دولة متعاقدة او احد تقسيماتھا السياسية او ھيئاتھا 

   

  )المادة التاسعة عشر ( 

  المعاشات والإيرادات المرتبة لمدى الحياة

الѧѧذي ) الايѧѧرادات العمريѧѧة(او الايѧѧراد المرتѧѧب لمѧѧدى الحيѧѧاة ) الجرايѧѧة(لا يخضѧѧع المعѧѧاش      
عليه مقيم في دولة متعاقدة من مصادر داخل الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى للضѧريبة الا يحصل 

  .في الدولة المتعاقدة المذكورة اولا

   

  )المادة العشرون ( 

  المبالغ المدفوعة للطلاب والمتدربين

أي طالب او متدرب على نشاط وھو يقيم او كان مقيما فѧي دولѧة متعاقѧدة مباشѧرة قبѧل زيѧارة     
يعفѧѧى مѧѧن   لѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى والتѧѧي حضѧѧر اليھѧѧا فقѧѧط لغѧѧرض تعليمѧѧه او تدريبѧѧهالدو



الضريبة في ھذه الدولة المتعاقѧدة علѧى المبѧالغ التѧي تѧدفع بواسѧطة اشѧخاص مقيمѧين خѧارج 
  .تلك الدولة المتعاقدة الاخرى لغرض تغطية مصاريف الاعاشة او التعليم او التدريب 

   

  )ون المادة الحادية والعشر( 

  المبالغ المدفوعة للأساتذة والمدرسين والباحثين

أي اسѧѧتاذ او مѧѧدرس يقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة او كѧѧان يقѧѧيم فيھѧѧا مباشѧѧرة قبѧѧل الوصѧѧل للدولѧѧة  - ١
المتعاقدة الاخرى لغرض التدريس او القيام بالبحوث او لكليھمѧا، وذلѧك فѧي جامعѧة او كليѧة 

المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، يعفѧѧى مѧѧن الضѧѧريبة  او مدرسѧѧة او معھѧѧد آخѧѧر معتمѧѧد فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة
المفروضة في ھذه الدولة الاخѧرى علѧى أي مكافѧآت تمѧنح مقابѧل ھѧذا التѧدريس او البحѧوث 

  .لفترة لا تتجاوز خمس سنوات من تاريخ وصوله لھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

تحقيѧق نفѧع لا تطبق ھѧذه المѧادة علѧى الѧدخل مѧن البحѧوث اذا كانѧت قѧد اجريѧت فѧي الاصѧل ل - ٢
  .خاص لشخص او اشخاص محددين 

يعتبر الفرد مقيما في دولة متعاقدة اذا كان مقيما فيھا ) ٢٠(لأغراض ھذه المادة والمادة رقم  - ٣
خلال السنة الماليѧة التѧي وصѧل فيھѧا للدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى او خѧلال السѧنة الماليѧة التѧي 

  .تسبقھا مباشرة 

أي معھѧѧد يѧѧتم اعتمѧѧاده بواسѧѧѧطة ) معھѧѧѧد معتمѧѧد(قصѧѧد بعبѧѧارة ي) ١(لأغѧѧراض الفقѧѧرة رقѧѧم  - ٤
  .السلطات المختصة في الدولة المتعاقدة المعنية 

   

  )المادة الثانية والعشرون ( 

  الأخرى) المداخيل(الإيرادات 

مѧن ھѧذه المѧادة ، فѧان عناصѧر الѧدخل التѧي ) ٢(مع عدم الاخلال بالاحكام الواردة في الفقرة  - ١
م في دولة متعاقدة اينما نشأت ، والتѧي لѧم يѧتم تناولھѧا بوضѧوح فѧي المѧواد يحصل عليھا مقي

  .السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

من ھذه المادة سوى علѧى الѧدخل مѧن الامѧوال الثابتѧة حسѧبما ورد ) ١(لا تطبق احكام الفقرة  - ٢
اذا كѧѧان المسѧѧتفيد مѧѧن ھѧѧذا الѧѧدخل مقيمѧѧا فѧѧي دولѧѧة ) ٦(م مѧѧن المѧѧادة رقѧѧ) ٢(تعريفھѧѧا بѧѧالفقرة 

متعاقدة ويباشر نشاطه في الدولة المتعاقدة الاخرى عن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فيھѧا ، 
او يؤدي خدمات شخصѧية مسѧتقلة فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى مѧن مقѧر ثابѧت فيھѧا ، 

ل على الѧدخل يѧرتبط بصѧفة فعليѧة بھѧذه وان الحق في الاموال والذي تم استنادا اليه الحصو
) ١٤(او المѧادة ) ٧(المنشأة المستقرة او المقر الثابت ، وفي ھذه الحالة تطبق احكѧام المѧادة 

  . بحسب الاحوال 



فان عناصر الدخل التي يحصѧل عليھѧا المقѧيم فѧي ) ٢(و ) ١(على الرغم من احكام الفقرتين  - ٣
ي المواد السابقة من ھذه الاتفاقيѧة والتѧي تنشѧأ فѧي الدولѧة دولة متعاقدة والتي لم يتم تناولھا ف

  .المتعاقدة الاخرى يجوز ان تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى ايضا 

   

  

  )المادة الثالثة والعشرون ( 

  تجنب الازدواج الضريبي

١ - ѧى تستمر القوانين السارية في كل من الدولتين المتعاقدتين معمولا بھѧريبة علѧأن الضѧي شѧا ف
  .الدخل في الدولتين المتعاقدتين الا اذا ورد النص على ما يخالفھا في ھذه الاتفاقية 

اذا حصѧѧل مقѧѧيم فѧѧي الجمھوريѧѧة التونسѧѧية علѧѧى دخѧѧل يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي سѧѧلطنة عمѧѧان  - ٢
ѧريبة بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية ، فان الجمھورية التونسية تسمح له باقتطاع مبلغ من ض

الدخل على ھذا المقيم يعادل ضريبة الدخل المدفوعة في سلطنة عمان ، اما مباشرة او عѧن 
كمѧѧا ھѧѧو (طريѧق الخصѧѧم ، شѧريطة ان لا يزيѧѧد ھѧѧذا المبلѧغ علѧѧى الجѧزء مѧѧن ضѧѧريبة الѧدخل 

المنسѧوب الѧى الѧدخل الѧذي يجѧوز فѧرض الضѧريبة عليѧه فѧي ) محسوب قبل اجѧراء الخصѧم
  .سلطنة عمان 

مقѧѧيم فѧѧي سѧѧلطنة عمѧѧان علѧѧى دخѧѧل يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الجمھوريѧѧة التونسѧѧية اذا حصѧѧل  - ٣
بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية ، فان سلطنة عمان تسمح له باقتطاع مبلغ من ضѧريبة الѧدخل 
على ھذا المقيم يعادل ضريبة الدخل المدفوعة في الجمھوريѧة التونسѧية امѧا مباشѧرة أو عѧن 

كمѧѧا ھѧѧو (ھѧѧذا المبلѧغ علѧѧى الجѧزء مѧѧن ضѧѧريبة الѧدخل طريѧق الخصѧѧم ، شѧريطة أن لا يزيѧѧد 
المنسѧوب الѧى الѧدخل الѧذي يجѧوز فѧرض الضѧريبة عليѧه فѧي ) محسوب قبل اجѧراء الخصѧم

  .الجمھورية التونسية

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، فѧѧان ) ٣(و ) ٢(لغѧѧرض تطبيѧѧق الخصѧѧم المنصѧѧوص عليѧѧه فѧѧي الفقѧѧرتين  - ٤
الضريبة التي كانت تسѧتحق ولكنھѧا لѧم الضريبة التي يجوز خصمھا في دولة متعاقدة تشمل 

تدفع بسبب الحوافز والاعفاءات الضريبية المقررة بموجب قوانين الدولة المتعاقدة الاخѧرى 
.  

   

  )المادة الرابعة والعشرون ( 

  الأحكام الخاصة بعدم التمييز

لاخѧرى لا يجوز اخضاع الاشخاص الطبيعيين من رعايا دولة متعاقدة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة ا - ١
لايѧѧѧة ضѧѧѧرائب او التزامѧѧѧات تتعلѧѧѧق بھѧѧѧذه الضѧѧѧرائب تكѧѧѧون اكثѧѧѧر عبئѧѧѧا مѧѧѧن الضѧѧѧرائب او 
الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا او يجوز ان يخضع لھا في نفس الظروف الاشѧخاص 

  .الطبيعيون من رعايا ھذه الدولة الاخرى وبصفة اساسية فيما يتعلق بالاقامة 



مѧѧن ھѧѧذه ) ٢(لمѧѧادة الضѧѧرائب المنصѧѧوص عليھѧѧا بالمѧѧادة بھѧѧذه ا" ضѧѧريبة " يقصѧѧد بكلمѧѧة  - ٢
  .الاتفاقية 

لا يجوز ان تمنع ھذه الاتفاقية تطبيق احكام ضريبية اكثر ملائمѧة يѧنص عليھѧا قѧانون احѧدى  - ٣
  .الدولتين المتعاقدتين لصالح المستثمرين 

   

  )المادة الخامسة والعشرون ( 

  إجراءات الاتفاق المتبادل

ص من دولة متعاقدة ان الاجراءات التي اتخذتھا احѧدى الѧدولتين او كلتاھمѧا قѧد اذا تبين لشخ - ١
ادت او تؤدي الѧى فѧرض ضѧريبة عليѧه بمѧا يخѧالف احكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، يجѧوز لѧه بغѧض 
النظѧѧѧر عѧѧѧن الاحكѧѧѧام التѧѧѧي تѧѧѧنص عليھѧѧѧا القѧѧѧوانين الداخليѧѧѧة لھѧѧѧاتين الѧѧѧدولتين ، ان يعѧѧѧرض 

ولة التي يقيم فيھا ، ويجب ان تقѧدم ھѧذه المعارضѧة معارضته على السلطة المختصة في الد
خلال ثلاث سنوات من تاريخ تسلمه الاخطار بالاجراء الذي ترتب عليه فرض ضريبة بما 

  .يخالف احكام الاتفاقية 

اذا تبين للسلطة المختصة ان المعارضة لھا ما يبررھا واذا لѧم تѧتمكن مѧن التوصѧل الѧى حѧل  - ٢
الى تسوية المعارضة بالاتفاق المتبѧادل مѧع السѧلطة المختصѧة فѧي مناسب لھا ، فانھا تسعى 

الدولة المتعاقدة الاخرى ، وذلك بقصد تجنب الضѧريبة المخالفѧة للاتفاقيѧة ، وينفѧذ أي اتفѧاق 
يتم التوصل اليه بغض النظر عن المواعيѧد المنصѧوص عليھѧا فѧي القѧوانين الداخليѧة للدولѧة 

  .المتعاقدة 

تصѧѧѧة فѧѧѧي الѧѧѧدولتين المتعاقѧѧѧدتين الѧѧѧى ان تحѧѧѧل بالاتفѧѧѧاق المتبѧѧѧادل أي تسѧѧѧعى السѧѧѧلطات المخ - ٣
صعوبات او شك ينشأ فيما يتعلق بتفسير او تطبيق احكام ھذه الاتفاقية ، ويجوز لھما ايضѧا 
التشاور فيما بينھما لمنع الازدواج الضريبي في الحالات التي لѧم يѧتم الѧنص عليھѧا فѧي ھѧذه 

  .الاتفاقية 

لمختصѧѧة فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين اجѧѧراء الاتصѧѧالات فيمѧѧا بينھمѧѧا بغѧѧرض يجѧѧوز للسѧѧلطات ا - ٤
التوصل الى اتفاق بالمعنى الوارد في الفقرات السابقة ، ويمكن في سبيل التوصل لمثل ھѧذا 
الاتفاق تبادل وجھات النظر شفاھة ويجوز ان يتم ھذا التبادل عن طريق لجنѧة تضѧم ممثلѧي 

  .لمتعاقدتين السلطات المختصة في الدولتين ا

   

  )المادة السادسة والعشرون ( 

  تبادل المعلومات

) بما في ذلѧك المسѧتندات(تقوم السلطات المختصة في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومات  - ١
بالقѧѧدر الѧѧلازم لتطبيѧѧق احكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة او القѧѧوانين الداخليѧѧة للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بشѧѧأن 

ا ھذه الاتفاقية وذلك في الحѧدود التѧي لا يكѧون فيھѧا فѧرض الضѧرائب الضرائب التي تتناولھ
  متعارضا مع احكام ھذه الاتفاقية ، وبصفة خاصة لمنع الغش والتھــرب 



مѧѧѧن تلѧѧѧك الضѧѧѧرائب او تجنبھѧѧѧا ، وتعامѧѧѧل ايѧѧѧة معلومѧѧѧات تصѧѧѧل إلѧѧѧى علѧѧѧم الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة     
ѧѧي يѧѧات التѧѧررة للمعلومѧѧة المقѧѧل المعاملѧѧرية مثѧѧات سѧѧب كمعلومѧѧا بموجѧѧول عليھѧѧتم الحص

القѧѧوانين الداخليѧѧة لتلѧѧك الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ، غيѧѧر انѧѧه اذا كانѧѧت المعلومѧѧات تعتبѧѧر فѧѧي الاصѧѧل 
بمѧѧا فيھѧѧا (معلومѧѧات سѧѧرية فѧѧي الدولѧѧة المرسѧѧلة ، فيفضѧѧي بھѧѧا فقѧѧط للأشѧѧخاص او السѧѧلطات 

 المختصѧѧѧة بѧѧѧربط الضѧѧѧريبة او تحصѧѧѧيلھا او اجѧѧѧراءات تنفيѧѧѧذ) المحѧѧѧاكم والجھѧѧѧات الاداريѧѧѧة
الاحكام او التقاضي او تحديѧد المعارضѧات والاسѧتئنافات المتعلقѧة بالضѧرائب التѧي تتناولھѧا 

ولا يجوز ان يستخدم ھؤلاء الاشخاص او السلطات ھذه المعلومات الا لھѧذه . ھذه الاتفاقية 
الاغѧѧراض ، ولكѧѧن يجѧѧوز لھѧѧم الافضѧѧاء بھѧѧا فѧѧي الجلسѧѧات العلنيѧѧة للمحѧѧاكم او عنѧѧد اصѧѧدار 

ئية ، وتقѧѧوم السѧѧلطات المختصѧѧة فѧѧي الѧѧدولتين بالتشѧѧاور فيمѧѧا بينھѧѧا لوضѧѧع الاحكѧѧام القضѧѧا
الشروط والوسائل والطرق الفنية المناسѧبة بالمسѧائل التѧي يѧتم بشѧأنھا تبѧادل المعلومѧات بمѧا 

  .في ذلك تبادل المعلومات حول تجنب الضريبة متى كان ذلك ملائما 

ة او عند الطلب في حالات معينة او بكѧل مѧن يتم تبادل المعلومات او المستندات بصفة دوري - ٢
الطريقتين ، وتتفق السلطات المختصة في الدولتين المتعاقѧدتين مѧن وقѧت لآخѧر علѧى قائمѧة 

  .المعلومات او المستندات التي يتم تبادلھا بصفة دورية 

ة بانھѧѧا تفѧѧرض التزامѧѧا علѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧد) ١(لا يجѧѧوز بѧѧاي حѧѧال ان تفسѧѧر احكѧѧام الفقѧѧرة  - ٣
  :سواء 

لاتخاذ إجراءات إدارية تتعارض مع القوانين والاجراءات الاداريѧة لھѧذه الدولѧة او الدولѧة ) أ
  .المتعاقدة الاخرى 

لتقѧѧديم معلومѧѧات او مسѧѧتندات لا يجѧѧوز تقѧѧديمھا طبقѧѧا للقѧѧوانين او الاجѧѧراءات المعتѧѧادة   )ب
  .للادارة في ھذه الدولة او الدولة المتعاقدة الاخرى 

معلومات او مستندات تؤدي الى افشاء سѧر يتعلѧق بايѧة حرفѧة او نشѧاط او صѧناعة  لتقديم) ج
او تجارة او مھنة او طريقة او معلومات تجارية طالما ان افشاء أي منھا يتعѧارض مѧع 

  .السياسة العامة 

   

  )المادة السابعة والعشرون ( 

  الأنشطة الدبلوماسية والقنصلية

الاتفاقيѧѧة الاخѧѧلال بالمزايѧѧا الماليѧѧة لاعضѧѧاء السѧѧلكين  لا يترتѧѧب علѧѧى أي مѧѧن نصѧѧوص ھѧѧذه    
الدبلوماسي او القنصلي المقررة بموجب القواعد العامѧة للقѧانون الѧدولي او بمقتضѧى احكѧام 

  .اتفاقيات خاصة 

  

 

  



  )المادة الثامنة والعشرون ( 

  سريان الاتفاقية

جѧراءات التѧي تتطلبھѧا قوانينھѧا تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة الأخѧرى بإتمѧام الإ      
لسريان ھذه الاتفاقية ، وتسري ھذه الاتفاقية اعتبارا من تاريخ الإخطار الأخير وعندئذ يبدأ 
سريان الاتفاقية سѧواء بالنسѧبة للضѧرائب التѧي تحجѧز مѧن المنبѧع او الضѧرائب علѧى الѧدخل 

ة مباشرة للسنة التي تѧم فيھѧا اعتبارا من اليوم الأول من شھر يناير من السنة الميلادية التالي
  .تسلم الإخطار الاخير

   

  )المادة التاسعة والعشرون ( 

  إنھاء الاتفاقية

تظل ھذه الاتفاقية سارية لمدة غير محددة ، ومع ذلك يجوز لأي مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين ان     
وذلѧك اعتبѧارا  تخطر الدولة المتعاقدة الاخرى كتابة بانھѧاء الاتفاقيѧة بѧالطريق الدبلوماسѧي ،

من اليوم الثلاثين من شھر يونيو في اية سنة ميلادية تبѧدأ بعѧد انقضѧاء فتѧرة خمѧس سѧنوات 
من تاريخ بدء سريان ھذه الاتفاقية، وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية في الدولتين 

يѧوم سواء بالنسبة للضرائب التي تحجز من المنبѧع او الضѧرائب علѧى الѧدخل اعتبѧارا مѧن ال
الاول من شھر يناير من السنـة الميلاديـة التاليـة مباشرة للسنة التي تѧم فيھѧا تسѧلم الاخطѧار 

  .بانھاء الاتفاقيـة 

   

  .وإثباتا لما تقدم قام الموقعان ادناه بالتوقيع على ھذه الاتفاقية بموجب السلطات المخولة لھما    

   

م مѧѧن ١٦/١١/١٩٩٧ھѧѧـ الموافѧѧق ١٦/٧/١٤١٨حѧѧررت ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة بمدينѧѧة مسѧѧقط فѧѧي يѧѧوم    
  .نسختين ، باللغة العربية 

   

  عن

 حكومة سلطنة عمان

  عن

 حكومة الجمھورية التونسي

  

 

  



  ملحق الاتفاقية

عند التوقيع على ھذه الاتفاقية بين حكومѧة سѧلطنة عمѧان وحكومѧة الجمھوريѧة التونسѧية لتجنѧب   
ضѧرائب علѧى الѧدخل ، فقѧد اتفѧق الجانبѧان الازدواج الضريبي ومنع التھѧرب الضѧريبي بالنسѧبة لل

  : على المادتين الآتيتين والتي تعتبر كل منھما جزءا لا يتجزأ من ھذه الاتفاقية 

  )المادة الأولى(

تعفѧѧى الاربѧѧاح التѧѧي تحققھѧѧا شѧѧركة طيѧѧران الخلѧѧيج عѧѧن نشѧѧاطھا فѧѧي النقѧѧل الجѧѧوي فѧѧي   - ١" 
ѧѧئة عѧѧاح الناشѧѧك الاربѧѧي ذلѧѧا فѧѧية بمѧѧة التونسѧѧذا الجمھوريѧѧة بھѧѧية المرتبطѧѧات العرضѧѧن العملي

  .النشاط من الضريبة التونسية

نقل جѧوي تѧابع للجمھوريѧة التونسѧية، أي ضѧريبة مѧن ) مؤسسة(اذا فرضت على مشروع   - ٢ 
في احدى الدول المساھمة في شركة طيѧران الخلѧيج وذلѧك ) ٢(النوع المشار اليه في المادة 

من الاتفاقية ، فيكون الاعفاء المشار اليه فѧي ) ٨(على الارباح المنصوص عليھا في المادة 
السابقة قاصرا على نسبة من الارباح تعѧادل حصѧة سѧلطنة عمѧان فѧي رأس ) ١(الفقرة رقم 

مال شركة طيران الخليج ، وذلѧك الѧى أن تقѧوم الѧدولتان المتعاقѧدتان بالتفѧاوض دون ابطѧاء 
  " .من الاتفاقية ) ٨(لمادة بغرض التوصل الى حل مناسب فيما يتعلق بتطبيق أحكام ا

  )المادة الثانية(

  -: في تطبيق أحكام المادة الرابعة والعشرين من الاتفاقية " 

اذا قامت حكومة سلطنة عمان بابرام اتفاقية لتجنب الازدواج الضريبي مع اية دولѧة أخѧرى   - ١
ز المنصѧوص عليھѧا تضمن أحكام متعلقة بعدم التمييز تكون أكثر فائدة من أحكام عدم التميي

فѧѧي ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، تسѧѧري الاحكѧѧام الاكثѧѧر فائѧѧدة علѧѧى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة الѧѧى أن تقѧѧوم الѧѧدولتان 
المتعاقѧѧدتان بالتفѧѧاوض دون ابطѧѧاء بغѧѧرض التوصѧѧل الѧѧى حѧѧل مناسѧѧب فيمѧѧا يتعلѧѧق بتطبيѧѧق 

  .أحكام عدم التمييز 

زدواج الضريبي مع أيѧة دولѧة اذا قامت حكومة الجمھورية التونسية بابرام اتفاقية لتجنب الا   -٢
أخѧѧرى تتضѧѧمن أحكامѧѧا متعلقѧѧة بعѧѧدم التمييѧѧز تكѧѧون أكثѧѧر فائѧѧدة مѧѧن أحكѧѧام عѧѧدم التمييѧѧز 
المنصوص عليھا في ھذه الاتفاقية ، تسري الاحكام الاكثر فائدة علѧى ھѧذه الاتفاقيѧة الѧى أن 

فيما يتعلѧق تقوم الدولتان المتعاقدتان بالتفاوض دون ابطاء بغرض التوصل الى حل مناسب 
  . "بتطبيق أحكام عدم التمييز 

  .وإثباتا لما تقدم قام الموقعان أدنـاه بالتوقيع على ھذا الملحق بموجب السلطات المخولة لھمـا     

م من نسѧختين ١٦/١١/١٩٩٧ھـ الموافق ١٦/٧/١٤١٨حرر ھذا الملحق بمدينة مسقط في يوم    
  .، باللغة العربية 

  عن

 عمانحكومة سلطنة 

  عن

 حكومة الجمھورية التونسية
 


